çok oğlu Muhammed Musâ’nın babasının eserini temize çekerken, şiirlerin
başına ve sayfa kenarlarına düştüğü notlara dayanmaktadır. Bu notlar
şiirlerin yazıldığı yerler, Belhî ailesi ve çevresiyle ilgili bilgileri ihtiva et-
mektedir. Bu bilgiler doğrultusunda şairin hayatı hakkında şunlar söylene-
bilir:

1265/1849 yılında Afganistan’ın Belh şehri civarındaki Kunduz belde-
sinde doğmuştur. Asıl adı Muhammed Burhâneddîn Kılıç olup, Özkent hü-
kümdarlarından olduğu rivayet edilen dedesi Burhâneddîn Kılıç’ın adını
taşımaktadır.

Burhâneddîn-i Belhî Afganistan’ın Belh şehrine bağlı Kunduz, Bedah-

şan ve Katagan beldelerinde yaşayan halkın büyük bir hürmet gösterdiği
Şeyh Seyyid Süleymân-ı Belhî’nin dördüncü oğludur.1 1294/1877 yılında
Şeyh Murâd-ı Buhârî Dergâhı meşihatına atanan ve Nakşibendî tarikatına
mensup olmakla birlikte Melâmî-Hamzavî kutbu olarak kabul edilen Ab-
dulkâdir-i Belhî’nin (d. 1255/1839 - ö. 1341/1923) de kardeşidir.2 Adı,
mektup ve imzalarında “Seyyid Muhammed Burhâneddin”, “Seyyid Mu-
hammed Burhâneddin Kılıç”, nesebi ise “el-Hüseynî, el-Belhî”, “el-
Hâşimi, el-‘Alevî” olarak geçmektedir (Öz, 2002a: 167).

19. yüzyılın ortalarına doğru Afganistan İngilizler tarafından işgal
edilmiş; bölge halkının direnişi neticesinde İngilizler geri çekilmek zorunda
kalmıştır. İngilizlerin geri çekilmesinin ardından Afgan emirleri arasında
taht kavgaları ve iç savaş zuhur etmiştir. Şeyh Seyyid Süleymân-ı Belhî de
ülkesindeki bu istikrarsızlıklar nedeniyle 1269/1853 yılında bütün varlığını
vakfedip hac niyetiyle ailesi ve üç yüz kişilik bir kafileyle birlikte Afganis-
tan’dan ayrılarak göç yolculuğuna başlamıştır. Süleymân-ı Belhî’nin ön-
cülük ettiği bu kafileye çoğunluğu Kunduz, Bedahşan ve bu şehirlere bağlı
kasaba ve köylerde yaşayan Özbek ve Tacik mürit ve mürideleri de dâhil
olmuştur. Süleymân-ı Belhî ve ailesi, Meşhed üzerinden Bağdat’a ulaş-
mıştır. Bağdat’ta bir elçi vasıtasıyla Osmanlı-Rus Savaşı’nın (1852-1856)
sona erdiği haberini alan kafile, bu havadis üzerine hac ziyaretini ertele-
yerek Anadolu topraklarına geçmiş, netice itibariyle Belh’ten başlayıp İran
ve Irak toprakları üzerinden devam eden bu göç yolculuğuna, 1274/1857
yılında Konya’da fasıla verilmiştir. Burada dört yıl ikamet ettikten sonra
göç, Bursa’ya doğru devam etmiş, bunun ardından dönemin padişahı Sul-
tan Abdülaziz’in (s. 1861-1876) daveti üzerine Süleymân-ı Belhî riyasetin-
deki bu kafile, 1278/1861 yılında İstanbul’a ulaşmıştır. İki yıl boyunca resmî
misafir olarak ağırlanan (Öz, 2002b) kafilenin Belh’ten başlayarak İstan-
bul’da son bulan göç yolculuğu toplamda dokuz sene sürmüştür.

İstanbul’a geldiğinde 12-13 yaşlarında olan Burhâneddîn-i Belhî, tah-
silini babasından ikmal etmiştir.

1.2. Ailesi
Sadberg Hanım ile evli olan Burhâneddîn-i Belhî’nin, Yahyâ

Kemâleddîn, Muhammed Musâ, Süleymân Celâleddîn ve Ahmed İsâ isim-
lerinde dört oğlu vardır. En büyük oğlu Yahyâ Kemâleddîn 1318/1900 yılın-
da ağır bir hastalık geçirmiş ve kendisinden önce vefat etmiştir.

Şairin eserlerini temize çekmesiyle tanıdığımız, ikinci oğlu Muhammed
Musâ’dır. 1875 yılında Eyüp Nişanca’sındaki Şeyh Murâd-ı Buhârî
Dergâhında doğmuş, Üsküdar’da Hoca Sabri ve Mehmet Emin Efendi mek-
teplerinde okumuştur.

sonra 1926 yılında Bursa Birinci Lisesi’ne geçiş yapmış ve bu yıldan itibaren
Bursa’da ikamet etmiş olduğu, 1927 yılından itibaren Bursa Çekirge Hasta-
nesi’nde stajyer doktor olarak görev yaptığı kayıtlarda geçmektedir (Öz,
2002a: 170-171).

Şair’in eşi Sadberg Hanım da 28 yaşındayken 1300/1882 yılında vefat
etmiş, Eyüp Sultan civarındaki Hankah-ı Murâdiye haziresine defnedilmiş-
tir. Eşinin vefatından sonra bekâr ve münzevi bir hayat sürmüş olan Belhî,
bu ölümden sonra dile getirdiği hüzünlü şiirlerini “Firkâtiye” başlığı altında
toplamıştır.3

1.3.

Hasret teması, onun
şiirlerinde çoğunlukla işlenmiş konulardan biridir. Memleketi Belh ve Kun-
duz’a duyduğu özlemle duygu dolu şiirler yazmıştır.

Belhî, şairliğinin yanında hat ustalığıyla da bilinmektedir. Bursalı Ab-
dülkâdir Efendi’den tâlik hat dersi alarak 1290/1874 yılında icazet almıştır.
Bu konuda Hüseyin Vassâf (ö. 1929) onun için, “Hüsn-i hattı ta‘likde za-
manımızın İmâd-i sânîsidir” (Vassâf, Sefîne-i Evliyâ: 406) ifadesini kul-
lanmıştır. Şair bazı gazel ve rubailerinde hat sanatındaki yeteneğini övmüş
ve levhalarını hattın en büyük ustalarından biri olan, Mîr İmâd-i Hasanî’ye
(ö. 1024/1615) benzetmiştir4.

3 Şiirler için bk. Burhâneddîn-i Belhî, Nakaratlı Manzûmât ve Şarkıyât, (Süleymaniye Kütüp-
hanesi Yazma Bağışlar nu: 1370), 14-51.
4 Rubai için bk.

Hüseyin Vassâf ise Belhî hakkında, “Zevk-i tarîkatten pek ziyâde
neş’e-i şi‘riyyeleri gâlibdir” (Vassâf, Sefîne-i Evliyâ: 406) diyerek tasavvuf
yolunda bulunmaktan ziyade şiirle meşgul olduğunu söyler. Onu “şâir-i
meşhûr” olarak nitelemiş ve Hafız-ı Şîrâzî’nin (ö. 792/1390) vârisi olarak
gördüğünü ifade etmiştir. Belhî’yi bizzat tanıyanlardan biri olan, dönemin
fikir ve siyaset adamlarından Abdullah Cevdet ise Çağatayca şiirlerini
beğendiğini ifade ederek onu Ali Şîr Nevâî’nin dengi saymıştır.

Ayrıca Belhî’nin, aile üyeleri gibi Mevlevî şahsiyetler ile yakınlığı oldu-
ğu bilinmektedir.

Eserleri
Burhâneddîn-i Belhî eserlerini genellikle, Türkçe ve Farsça olarak ka-

leme almıştır. Türkçe gazelleri arasında Çağatay Türkçesiyle yazılmış
manzumeleri de vardır. Şiirlerinde Burhân mahlasını kullanmıştır. Şairin,
biri Türkçe5 diğeri Farsça6 olmak üzere iki Divanı vardır. Hâfız-ı Şîrâzî (ö.
792/1390), Sa‘dî-i Şîrâzî (ö. 691/1292) ve Abdurrahmân-ı Câmî (ö.
898/1492) gibi Fars edebiyatının seçkin şairlerinin beyit ve gazellerine

5 Türkçe divanı Bahattin Kahraman tarafına Burhân-ı Belhî ve Türkçe Dîvân’ı, adıyla hazır-
lanmış, 2012 yılında yayımlanmıştır.

Aşağıda Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar 1380 numaralı
nüshada yer alan mesnevi ve kasidelerin yazılış tarihi, yeri tablo olarak
gösterilmiş, devamında ise metnin transkripsiyon ve tercümesine yer ve-
rilmiştir.

2.1. Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar 1380 Numaralı Mec-
muada Yer Alan Mesnevi ve Kasidelerin Yazılış Tarihi ve Yeri Tablosu

Şiir Nu. Yazılış Tarihi Yazılış Yeri

Mesnevi 1 1343/1924 Göztepe Merdivenköyü Mimi Deresi’nde bu-
lunan Ağaoğlu Köşkü

Mesnevi 2 1321/1903 Kadıköy’de bir mekân

Mesnevi 3 1307/1889 Eyüp Nişanca’daki Murâdiye Dergâhı

Mesnevi 4 1345/1926 Haydarpaşa Acıbadem’deki 6 numaralı köşk

Mesnevi 5 1343/1924 Göztepe Merdiven Köyü Mimi Deresi’nde bu-
lunan Ağaoğlu Köşkü

Mesnevi 6 1300/1882 Eyüp Nişanca’daki Murâdiye Dergâhı

Mesnevi 7 1294/1876 Eyüp Nişanca’daki Murâdiye Dergâhı

Mesnevi 8 1314/1896
Kartal Yakacık köyü Vezir Çeşmesinde bulu-
nan bir köşk

Mesnevi 9 1331/1912
Üsküdar Valide Bağı karşısında Veysipaşa
sokağında bulunan bir köşk

Mesnevi 10 1322/1903
Kartal Yakacık köyü Vezir Çeşmesinde bulu-
nan bir köşk

Mesnevi 11 1331/1912 Üsküdar Valide Bağı karşısında Veysipaşa
sokağında bulunan bir köşk

Mesnevi 12 1324/1905
Kartal Soğanlık Köyü’nde bulunan Hünkâr
Hâcesi Köşkü

Kaside 1 1302/1884 Eyüp Nişanca’daki Murâdiye Dergâhı

Kaside 2 1329/1910 Bağlarbaşı Nuhkuyusu Caddesi’nde bulunan
bir ev

Kaside 3 1330/1911
Kuzguncuk Nakkaştepe’de Beylerbeyi Cad-
desi’nde bulunan bir ev

Kaside 4 1326/1907
Çamlıca Kısıklı caddesindeki Millet Bahçesi
karşısında bulunan bir köşk

Kaside 5 1299/1881 Eyüp Nişanca’daki Murâdiye Dergâhı

Kaside 6 1301/1883 Eyüp Nişanca’daki Murâdiye Dergâhı

2.2. Mesnevi ve Kasidelerin Sonunda Yer Alan Kayıtlar13 ve Tercümesi
Mesnevi 1
Mecmū‘-i ebyāt-ı Āyīne-i Dil-i Burhān 52, Fī 2 Cemāziyelāḫir sene

1343 ve fī 29 Kānūn-ı Evvel sene 1924 yevmü’l-isneyn.